_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 33.01.2022

Santo André, 11 de janeiro de 2022.

Requerimento do Vereador Eduardo Leite

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2216/2021 – G.P. – Proc. 9324/2021, protocolado sob o nº 23836/2021, onde solicita
informações sobre o funcionamento da Linha de ônibus T-28 (Jardim Mirante – Estação Santo André),
esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, desde junho de 2021, a frota em operação

vinculada à Linha T-28 (Jardim Mirante – Estação Santo André) é composta por 02 (dois)
veículos que transportam, atualmente, aproximadamente 600 (seiscentos) passageiros/dia, com
intervalos programados em torno de 20 minutos, realizando 39 (trinta e nove) viagens diárias,
transportando em média 16 (dezesseis) passageiros por viagem; portanto, a frota está
dimensionada adequadamente para o atendimento à demanda observada na referida linha.

A Santo André Transportes – SATRANS, monitora diariamente por GPS todas as linhas de
ônibus do sistema em operação, e realiza pesquisas Registro Visual de Carregamento – RVC,
que apontam a quantidade de passageiros dentro dos veículos, os intervalos entre os veículos e
a frota em operação durante as viagens no trecho de maior carregamento, além de avaliar a
necessidade de adequação da oferta, em função da demanda observada. E durante as
fiscalizações realizadas na Linha T-28, não foram observados eventos de superlotação.

Contudo, será intensificada a fiscalização na Linha T-28, e qualquer irregularidade será objeto de
imediata correção.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/TAF/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003000380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.